2. sBl. 35v], N. licenciatus in artibus professor rethorice facultatis 
particeps collegij Parisiensis magistrorum pijs in Christo fratribus 
Bononiensibus scolaribus in universibus (!) salutem et imbri ścieńcie 
salutari decentique desiderio potiri.

Inquit autoritas sapientis: Opus discipuli non venustatur, nisi lima 
doloris fuerit compolitum. Sane votis vestris nimirum allectus . . .

Zusage.

3. [231. 36r] Reverencia et hon ore quam plurimum commendabili 
doctorum magistrorum ceterorumque ścieńcie alumpnorum studij Paduani 
collegio congregado et universa chors (!) doctorum magistrorum et 
scolarium studij Bononiensis salutem in auctore salutis et rerum causas 
cum effect!bus limpide specular!.

Attestante philosopho nichil profecte scitur, nisi dente disputacionis 
corrodatur.

Proinde ut abdita enodentur, nodi quest!onum solvantur, anxio- 
mata (!) reserentur, sophistice oblateraciones remordeantur et latens 
veritas val eat eliquare falsitate penitus procul mota, cum secundum 
Aristotelem dubitare de singulis non sit inutile, tali die próxima quatuor- 
decim diebus continue sequentibus in quods genere ścieńcie de quolibet 
dicto propicio in civitate Bononiensi per diversa loca scolarum et audi- 
torum tarn legiste quam canoniste, phizici, philosophi, theologi, rethorici 
et dyalectici ceterique artiste convenientes in unum decrevimus dignumque 
censuismus disputandum, ita quod tarn apponenti quam respondent! 
locus et audiencia copióse prebebitur pariter et concedetur. Quocirca 
vestre prudencie unanimitate in forma utentes consilio duximus requiren- 
dam, invitandam ac nimirum ex radice karitatis atque fraterne dileccionis 
fiducialiter exoran dam, quatinus difficultate cessante [36v] et diem 
prenarratam tempusque prefixum prel¡batís actibus disputacionum per
sonaliter adesse non dedignantes ad civitatem predictam Bononiensem 
venire studeatis apposituri et responsuri usitatum et laudabilem juxta 
morem consolandos, cum di cat autoritas sapientis, quod bonorum la- 
borum gloriosus est fructus. Propagabitur namque salutaris doctrina 
discentibus, augebitur discendi materia, presidencium clarescet ingenium, 
honor acumulabitur luce veritatis et sapiencie lacius diffusa, inque nobis 
complacenciam exhibebitis gratissimam pari vicissitudine rependendam. 
Petimus graciosam responsivam.

4. [Bl. 36v]. Sapientissimis ac eloquentissimis viris, quorum sa
lutari doctrina si phas est di cere katholica refu 1 get ecclesia collegio sen 
concentui nec non cetui doctorum magistrorum singulorumque scola
rium Bononiensis studij simultas et universa congregacio similis pro
fessions personarum, videlicet doctorum magistrorum et scolarium studij 
Paduani incrementa salutis tociusque infallibiliter comprehendere ścieńcie 
veritatem.
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Consonante dicto philozophi ad opposita dubitare potentes facile 
verum contemplantur.

Exinde votum laudabilis propositi vestri de disputando literal iter • 
nobis insinuatum supersticiosis filopompijs atollere non oportet, sed sui 
mérito velud odoris fraglancia olefactibus suaviter se ingerat respirata, 
hoc est namque, quomodo Bononiensis civitatis nomen veneratur glo- 
riosumque et commendabile redditur fere apud universas [37r] naciones. 
Ad hanc tarn quam ad genitricem pijssimam Latinus et Barbarus feritate 
semota ut agnus manswetus accurrit, ut inibi disciplinis, virtutibus et 
sciericijs pociatur. Sed quid multis morari convenit? Ipsa est secunda 
Carthago et plus quam Athene gracia seiende et doctrine orthodoxarum 
mater effecta. Quocirca summopere condecet, ut velud hactenus actibus 
triumphalibus disputación! propensius urbs eadem effulsit . . .

Zusagende Antwort bei späterem Zeitpunkte, da gegenwärtig die treff
lichsten Kräfte durch Prüfungen verhindert sind.

5. [37 Z. P., dei gracia comes Pallatinus Burgundie Acio suorum 
filiorum precordialissimo scolari Parisiensi . . .

Virtuti et seiende debetur preconium laudis et honoris, nam et 
premium virtutis sciencialisque qualitatis dignitatis est applausus et re
munerado iocundosa . . .

Aufforderung an den Sohn, sich die Magisterwürde zu verschaffen.

6. [38r]. Reverendissimo ac pre cunctis mortalibus diligendo patri 
suo P. comiti Pallatino dominoque Burgundie C. scolaris Parisiensis 
filialem obedienciam et devocionem cum salute et si quid salubrius 
est salute.

Dicit canon: Benigniora sunt imitacione, que excellenciora sunt 
pietate. Etenim absurdum est cum vanitate provehi dignitatis ad honores.

lude est, parens dilectissime, refugium singulare post deum et do
mine, quod visa epistula vestra didici voluntatis esse paternitatis vestre 
me solio magistralis preeminence sublimandum. Bona quidem racione 
monemini utpote diuturni laboris premio consequendo. Sed quoniam 
obstat prescript! proverbij et eloquium inquientis inde consurgere va- 
nitatem, cui consonat et Ecclesiastes, qui ait: ,Et vide omnia sub sole' 
— ,omnia' inquit secundum glosam interlinearem ,sublimia, speciosa, 
delectabilia et quads humana adinvencione glorifica aparenter' — et 
sequitur: ,Et ecce vanitas vanitatum et omnia vanitas', insuper et pru- 
dencium virorum indoctus consilio, quantum in me est [38v] mallem 
eligere in humiliori et solido gradu subsistere quam tronum aeree cel- 
situdinis, que nonnumquam est occasio peccandi, cum elacionem sap!at, 
kathedre ascenderé magistralis. Verumtamen et sine extenuacione sub
stancie haberi aliqualiter nequit huiusmodi promocio. Nunc autem 
quamquam ilia pro me facere videantur, quia per frequentis leccionis 
studium autore deo quoadhuc gradum assequendum me comperire rep- 
peruisse com petentem margaritham (?) Quare cum vestris iussionibus et 
preceptis michi mali (?) quoque prorsus non liceat refragari, vestra precep- 
cio et mandatum dabit excusacionem mee humilitati, ut assumar pretaxa- 
tum ad honorem actenus deprecaos, rogans et exhorans vestrum nativum 
amorem, quatinus iuxta pollicionem, quam ipse dignanter literanter fe-
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cistis super destinando sufficient! numero pecunie, centum libras fulvi et 
puri auri transmitiere, dirigere ac destinare mee indigencie non tardetis, 
cum honor mens unde principalius iudicetur, ut contingencia non ob- 
mittens huiusmodi promocionem meam ad laudem altissimi nobis ac 
nostris in consolacionem et profectum adipisci valeam feliciter in honore.

7. [SI. 38v], B. advocatus, b. c. d. cónsules totaque communitas 
civitatis Vienensis multe discrecionis et ścieńcie viro b. scolari Pari- 
siensi . . .

Quia testatur commendabilis vir Boecius in suo libro de scolarium 
disciplina: alios docere est propria facultas industrie,

inde est, quod nuper honesto viro G. conrectore scole sancti 
Stephani, cuius collacio ad nos dinoscitur pertinere, viam universe 
carnis ingresso . . .

Angebot der Stelle, Rückkehr in Wien ad diem sancti Michahelis 
archangeli erwartet.

8. [Bl. 39r], Virtutum omni genere pollentibus viris . . .
Scribit philozophus in Yconomitis suis, quod illi convenit officium 

regnandi committere, qui non doceri debet sed docere . . .
Zusagende Antwort.

9. [Bl. 40 Z. Reverendo in Christo patri ac domino Pfrzeczlaw 
1341—1376] Wratislaviensi episcopo H. humilis opidanus seu civis 
Bregensis . . .

Corusca! celestibus, qui egenis presertim clericis non claudit viscera 
pietatis. Proinde . . .

Da der Pleban der Kirche zu Neiße pridie calendas Juli] gestorben 
sei, bittet er um diese Stelle für seinen Sohn N. clerico in minoribus 
consistent!.

10. [BI. 40']. Pfrzeczlaw] dei gracia Wratislaviensis episcopus 
magne providencie viro H. ci vi Bregens! salutem et bonorum aug- 
mentum.

Dicit canon: Ubi magi us (!) vertitur periculum, caucius est agendum.
Porro prospectis tue discrecionis literis cognovimus in eis con

tentarum precum tuarum qualitatem et revera, nisi aliquod esset impe
dimento, utpote prout insinuado verídica nobis scire dedil, ipsum P. 
tuum filium tarn in etate conveniente, quia minorem XXt¡ quinque, 
quam eciam in literatura atque conversacione matura pati defectum, 
cum iuxta canónicas instituciones in illis, qui ad ornata beneficia 
promoventur, maior quam in alijs ydoneitas requiratur, sortite fuissent 
effectum. Cum ¡taque contra decreta sanctorum patrum quempiam 
gradum ecclesiastice dignitatis conscendere non deceat, tuam peticionen! 
in present! non duximus admittendam swadentes nichilominus affeccione 
paterna, quatenus idem natus suis studijs pariter et discipline non 
segniter indulgeat quavis accidia procul mota minime non tepescens 
et dubitans, cum sciencia possessorem suum non deserat. Conf identer 
sperare potent, quod post decursum biniatus vel terniatus ciciori vel 
paulo ulterior! tempore autore domino ad eque bonum vel eque bona vel 
melius seu meliora beneficium vel beneficia infallibiliter val eat pervenire.
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11. [231. 40v]. Venerabili in Christo patri suoque domino piissimo 
domino Jo[hanni III 1292 —1301] dignissimo Wratislaviensi episcopo 
rector ecclesie parrochialis in Olsen [Ölschen bei Steinau?], licet in
dignas sue devocionis et obsequij . . .

Sachs canonibus lucide cavetur, quod super kathedram preemi
nence pontificalis superna disposicione vocati est dissipare et evellere, 
plantare et edificare, id est virtutes inserere, inquinamenta omnis scan- 
dalis (!) submovendo.

Proinde, patrum reverendissime, declarare compellor, quomodo 
pridem diabolo instigante inter quosdam malignos rixe materia suscí
tala quídam eorum . . . quandam personam inter se pernecaverunt .. . 
quod vero huiusmodi sagwinis effusione polluta est et exsecrata ipsa 
ecclesia . . .

Bitte um Benediktion der entweihten Kirche durch den Bischof.

12. [231. 41"]. B. dei gracia episcopus Wratislaviensis . . .
Dicit lex: Non est ferendus, qui lucrum complectens onera subiré 

recusat, cum oneris et honoris ac emolument! par exstat sequela.
Visis tue circumspeccionis litteris cognovimus . . .
Die Mörder sollen festgestellt und vor den Bischof zitiert werden, 

der in crastino sancti Michaelis archangeli nach Olsen kommen wird.

13. [23t. 42r]. Venerando in Christo patri ac domino suo gracio- 
sissimo domino dignissimo Wratislaviensi episcopo C. plebanus in G . . .

Quoniam longewi usus et conswetudinis laudabilis iuxta sanctorum 
patrum instituía adeo firma traditur auctoritas, ut iure scripto deficiente 
ipsa pro lege existat tenenda, 

ideo vestra sanctitas nosse dignetur . . .
Früher seien bei der Kommunion 1 gr., bei der Beicht 4 denarii 

und ebensoviel bei der Ölung gegeben worden; das sei antiqua con
suetude, et quadraginta annis supra et citra per grandevos et valetudina
rios ei usd em ecclesie parrochianos constanter et notorie asseritur esse. 
Bitte, datz der Bischof die sich Weigernden zum Gehorsam zurückbringe.

14. [231. 42"]. B. dei gracia episcopus Wratislaviensis viris multa 
discrecione pollentibus ad sanctam Elizabeth et ad sanctam Mariam 
Magdalenam in Wratislavia rectoribus ecclesiarum in domino sempi- 
ternam salutem.

Quoniam parum est iura condere, condita seu conswetudinaria 
allegare, nisi sit, qui ea tueatur, ex litteris sapientis viri C. plebani 
de Lesna [Deutsch-Lissa] accepimus, quod eadem in ecclesia sua infra 
scripta conswetudo antiquitus est a tanto tempore, quod in ea legittima 
prescripcio sit completa, tenía fuerit et obsérvala, quod procurad sa
cramento eucaristía quatuor nummos ad aram ponere, delibuti extrema 
unccione ipsam ministrant! tantumdem, matrimonium copulanti, bap- 
tizanti vero nichil, confessor! confitentes vel patroni singulos Vque 
denarios dare teneantur, quocirca vestre circunspección!, de qua fidu- 
ciam gerimus in domino [43r], pleniorem presentibus committimus 
et mandamus, quatenus vos ambo et uterque vestrum simul et coniunc- 
tim in Lesna personaliter ad ecclesiam accedentes auctoritate presen

il*  
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cium senioribus de parrochia in numero competent!, qui vobis vide- 
bitur expedite, vestram ad presenciam peremptorie evocatis et citatis 
receptoque ab ipsis postmodum corporaliter juramento ipsos secundum 
formam iuris examinantes super singulis articulis et membris seu capi- 
tulis racione premisse consuetud! nis diligenter et exacte perquiratis 
omnimodam veritatem et si huiusmodi inquisicione facta inveneritis, 
quod afirmaciones plebani de Lesna super antedicta consuetudine 
veritate nitantur, tunc die dominico post hoc proximum affuturo infra 
missarum sollempnia in genere monicionis edictum publice proponentes 
moneatis ex parte nostra efficaciter o mués et singulos et singulariter 
universos blebisanos predictos, ut infra quatuordecim dies a monicione 
per vos facienda computandos prefatam consuetudinem tamquam lauda- 
bilem toto et in parte ad plenum studeant observare, alioquin ipsos 
et ipsorum quemlibet, qui presens nostrum mandatum transgredí pre- 
sumpserit, auctoritate nostra excommunicatos nunccietis et per alios, 
ubi et quociens opus fuerit, nuncciari faciatis.

15. [SI. 43r]. Reverendo in Christo patri ac domino suo metuendo 
domino G. Posnaniensi [43v] summo et feliciter mérito pontifici C. rector 
ecclesie parrochialis Nice . . .

A vari cié cecitas ac dampnanda ambicionis improbitas quorundam 
animos occupantes eos in illam themeritatem impellunt, ut, que sibi 
a jure vetita norunt, exquisitis fraudibus usurpare conantur.

Itaque, piissime pater et domine, vobis conqueri lacrimóse com- 
pellor de domino Johanne archidiácono Posnaniensi . . .

Er ist zur Visitation gekommen cum multitudine inordinate familie, 
cum accipitris et canibus venaticis, alijs avibus predalibus; . . . oves 
et boves, pécora et pecudes insuper et aves domesticas mactari precipiens 
et que residua fuerant inde fecit asportari addens affliccionem afflicto 
me graviter pecunialiter mulctando, nichilominus ecclesiam nostram 
ecclesiastico interdicto subiecit. Schreiber bittet um Bestrafung des 
Archidiakons und um Ersatz.

16. [SI. 44r], B. divina providencia episcopus Posnaniensis . . . 
rectori ecclesie Nie . . .

Iniquorum perversitas abstinere nesciens a vetitis debito modo non 
novit gaudere concessis.

Inde est, quod vobis conquerere didicimus honorabilem virum 
dominum Johannem nostrum Posnaniensem maiorem archidiaconum 
vos, ut infra sequitur, nimium aggravasse.

Wenn der Archidiakon keinen Ersatz leisten will, soll es zur Ver
handlung beider vor dem Bischöfe kommen.

17. [SI. 44VJ. Digne venerando in Christo patri ac domino 
C. Posnaniensi episcopo A. heres in Costina nec non patronus ecclesie 
ibidem [45r] fidele servicium et iusticiam constanter col ere nunc et 
semper.

Testante sacrorum canonum eloquio spirituals sine temporalibus 
stare diu non possunt nec contra, sed alteri ex altero robur prebetur 
firmitatis.
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Dudum d. plebanus prefate ecclesie humiliter a me tamquam a 
patrono requisitus premissam autoritatem juris non perimpendens michi 
ad inopiam nimium vergenti contra paternas tradiciones et instituía 
canónica, cum ei copiosius suppetet facultas vite necessaria dare et 
prebere, recusavit et contradixit animo infrunito et irreverent! et nunc 
recusat et contradicit honore in sessione, stacione ac eciam precessione 
me penitus spoliando. Cum igitur ius patronatus tamquam spiritualibus 
anexsum pontificaba solicitudinis intersit manutenere ac eciam defensare, 
genibus provol utus vestre sanctitati suppl ico per presens vos exhorando, 
quatenus dicto plebano dare velitis firmiter in mandatis, ut honorem 
debitum, de quo supra fit mencio michi irrefragabiliter exhibeat et 
exhiberi ab alijs faciat, prout decet vite necessaria, velut statum patroni 
contingit, liberaliter ministrando, alioquin ipsum ad hoc faciendum 
discrecione canónica obsecro compellatis. Datum Nic.

18. [231. 45 vj. C. miseracione divina episcopus Ploznensis (!) viro 
discrecione urgent! D. plebano in Gustina salutem in Christo.

Juxta canonum statuta sacrorum patrono debetur honor et onus. 
Omnis enim, qui succedit in honore et onere successisse censetur.

Ex conquestione nobilis viri accepimus, quod vos per eum pluries 
et sepius requisitus pariter et exhortatus, licet vobis non deesset facultas 
ipsum alendi, quasi in extrema necessitate constitute vite necessaria 
tamquam patrono debito ministrare recusaveritis ipsumque pascere dene- 
gabs et, quod plus est, honorem sibi debitum, qui patronis assolet 
impertir! negligencia et culpa vestra minuistis. Cum autem statum 
vestrum tale quid facere dedeceat, ex quo ist!us contrarium jure vos 
habeat obligatem, di stricte precipiendo in virtute obediencie et sub 
pena ecclesiastice censure vestre prudencie mandamus, quatinus memo- 
ratum patronum vestrum ante omnia honore congruo prevenientes 
stacione, stallo, sessione et precessione, quantum in vobis est, digne 
venerari curetis et ab alijs vestro proposito ut predicts modis honoretur 
efficere studeatis. Ceterum eundem patronum, cum non sufficiat tantum 
verbo quempiam promoveri nisi operis gratuita subvencione perornetur 
et aliment! et victualium necessitatem inopia sarcionato, in quantum 
vestri beneficij vires suppetunt, hillariter nullatenus detractetis elargiri, 
alioquin contra vos, prout de jure fuerit, procedemus.

19. [Bl. 46r]. Venerando in Christo patri et benigno domino suo 
domino C. Posnaniensi episcopo D. rector ecclesie in Costina licet 
indignus . . .

Testante sacri canonis proloquio nemo potest ad inpossibile ob
ligar! et iuxta legittimas sancciones inpossibilium nulla est obligado.

Porro paternas increpatorias quidem et rigorosas sed bonitate 
dulcedinis tempéralas nostri simplex accepit humilitas et accurate mente 
religit continentes licet inmeritam et prorsus innocuam mei domini et 
patroni de non alendo et minus debite honorando cossimulatam quere- 
lam vestre dominant! elemencie pridem directam ac quam in aure 
crédula gradóse vestre paternitatis statim receptam . . .

Die Ansprüche des Patrons gingen über seine Kräfte. Außerdem 
werden die Patronatsrechte auch von anderen beansprucht.
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20. [231. 47r]. C. miseracione divina episcopus Posnaniensis viro 
multa discrecione predito D. plebano in Costina . . .

Veri suppressio vel falsi suggestio nedum inefficaciam et obiec- 
tum ponit impetranti, verum eciam eundem prorsus carere facit impetratis.

Der Pleban solle alle die, die auf die Patronatsrechte Anspruch 
erheben, insbesondere den genannten C. (oben als H. bezeichnet!) in 
crastina sancti Michahelis archangeli, desgleichen zwei alte Parochianen 
als Zeugen vor den dann anwesenden Bischof laden.

21. [Bl. 47v], Maior archidiaconus Posnaniensis universis et sin
gulis viris discretis plebanis seu rectoribus ecclesiarum nostri archi- 
diaconatus . . .

In ovile libenter insilit rabies lupina et in eo maiori licencia 
degrassatur, cum id pastoris studium et sollicitudo non emendat . . .

Lädt für octavo die nativitatis beate virginis proximum instant! 
ein zu einer synodus in Gnesna.

22. [Bl. 48 Z. Venerando atque metuendo domino suo domino 
A. archidiácono Gnesnensi rector ecclesie Nic . . .

Neminem culpa culpat, quem ad culpam trahit necessitas et non 
voluntas.

Entschuldigung wegen des Ausbleibens; der Weg ist zu weit; Pferde 
hat der Pfarrer nicht; er ist der einzige Metzgeistliche; egestas et inopia 
verhindern die Anstellung eines Vikars.

23. [Bl. 49 Z. Jacobus archidiaconus Cracoviensis prudenti viro 
in Zanichwost [= Zawichost] ecclesie . . .

Secundum apostulum: Cum seminantur spiritualia, non magnum 
■si temporada micantur.

Anmeldung zur Visitation próxima die dominica post diem sancti 
Michaelis archangeli; der Pfarrer hat nach der laudabilis consuetudo 
Speise, Trank und Futter pro XXfi personis et totidem equitaturis 
bereit zu stellen.

24. [Bl. 49v]. Reverencia et honore multifariam atollando viro 
domino suo atollando metuendo domino Ja[cobo] archidiácono Craco- 
viensi C. rector ecclesie Zanichvostensis [= Zawichostensis] . . .

Verdate sacre scripture cansante digni sunt retribucione salvifica 
et condigna in vinea domini Sabaoth operantes . . .

Der Ort sei mehr als 10 Meilen von jedem oppidum entfernt, die 
Zeit für die Verproviantierung sei zu kurz, in curribus et equitatu ipsa 
papula (pabula) frumenta, bladum et pocula ab extra ad me vehi 
deberent, sed mea inopia omni caret equitatura. Der Archidiakon möge 
daher das Fehlende entschuldigen. Veniat ergo desiderabilis ac desi- 
derio desideratus, noxarum propulsator, plantator virtutum et sancti- 
monie propagator, visitando purgaturus obscena nubilaque lustrare, 
■defectos visitare non pavescens, qui velud alter Salomon [50'] in fer- 
culis ligni Libani necessariorum habundanciam securn copiosius facial 
aportari simul et afferri, de equivalent! tarnen pando ex debito a me 
prestando procuracionis nomine in numerata pecunia bonitas dominantis 
sólita iuxta deum et iusticiam misericorditer moderabitur dacioni mee.
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25. [231. 50vJ. Ingenti Honore venerando viro domino N. archi
diácono Cracoviensi B. heres de Bala salutis et bonorum omnium conti
nuum incrementum.

Ut in vita viri solvatur mutier legittima ab eins gremio, sacre 
legis condicio non permittit.

Devocione visionis dominici sepulcri pie tactus ad Terrain sanctam 
trans mare profectus extiti et inibi plus quadrigennio demoratus certissime 
credidi, quod Catherina uxor mea modo de reditu crebro sollicite fore 
debuisset anxiata. Sed, proch dedecus! cum repatriassem, constancie 
solide contrarium deprehendi in eadem. Nam non fortissime more 
mulieris, in qua confidit cor virile, verum pocius navis institoris pro- 
cellosis fluctibus fluctuantibus, prout mich! relacio quorundam scire dedit, 
nedum evoluto biennio cum quodam alio C[lemente] nomine in facie 
contraxit ecclesie fedus conjugate. Cum ita secundum ewangelicam veri- 
tatem [51r] nemini liceat dimitiere uxorem, cum matrimonium prebeat 
individuam marls et femine societatem, vestram habeo eficienciam, cuius 
interest racione archidiaconalis officij matrimonia in bono statu conser
vare, affectuosissime deprecor, rogo pariter et exortor, quatenus prefatam 
Katerinam meam contoralem discrecione canónica propellatis, ut relicto 
supersticiose iuncto sibi viro secundo adulterine pocius quam vinculo le
gali sen affeccione marital! ad meos amplexus viri prioris ipsius legittimi 
et veri coniugis, cui se eadem solempniter affidavit, michi matrimonialiter 
cohabitatura protinus et omni mora propere postposita revertatur, ut 
exinde iusticiam et precepta legis divine custodiendo vitam perhennam 
mereamur in Christo.

26. [231. 51r]. Mai or archidiaconus Cracoviensis viris prudencia 
et discrecione pollentibus Nit. et Nie. ecclesiarum rectoribus salutem 
in eo, qui omnium est vera salus.

Quoniam scriptum est: ,Erunt duo in carne una ad unam carnem, 
hoc est prolem procreandum*  secundum appostolum de sacramento 
matrimonij dictum est. Quam sit ergo res onusta dispendios quamque 
plena periculis, hoc unum divorciare conari [51v], quod carnis conditor 
fecit unum, sane mentis nullus ignorat porro.

C. nobili viro conquerere didicimus eo de transmarinis partibus 
a limine dominici sepulchri Jerosolimitani ad propria reverso Kathe- 
rinam uxorem suam legittimam cuidam alten b. nomine perperam 
quidem, sub colore tarnen matrimonij periculosius adhesisse redditu 
ipsius C. de huiusmodi longinquis locis minus debite expectato. Cum 
itaque malicijs hominum non sit indulgendum precipue coniugalis 
sacramenti rumpere intelligentibus unionem, cum hoc sine interitu 
salutis eterne et contumelia creatoris ullatenus nequeat tollerari, vobis 
et utrique vestrum districte in virtute obediencie sánete excommuni- 
cacionis et synodalis pene et nichilominus sic sub incriminacione 
malediccionis eterne precipiendo mandamus, quatenus si muí et coniunc- 
tim vos ambo et uterque vestrum Nit. personaliter accedentes ad domum, 
si racio suaserit, vel ad ecclesiam, si qua inibi habetur, alioquin ad 
viciniorem eidem ville adiacentem, ubi et in qua dicta Katherina cum 
eo, quem loco viri secundi superinduxit, consueverit audire divina et 
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ecclesiastics percipere sacramenta, nostre monicionis edicto in eadem 
publice proposito efficaciter moneatis sepefatam Katherinam, ut relicto 
dimisso et postposito ipso b. viro putativo ad ipsum C. virum suum 
verum et legittimum, legalem et fidelem, cui se fide coniugali in facie 
ecclesie solempniter counivit, infra octo dies a vestra monicione con
tinue numerandos qualibet occasione cessante [52r] promcius revertatur 
obsequium conjugate matrimonialiter cohabitando sib! liberius im pensura. 
Alias ipsam exnunc prout extunc et extunc proud exnunc in nomine 
domini excommunicamus in hys scriptis, quam sic excommunicatam 
primo semel ad minus in eins parrochiali ac demum in vestris ecclesijs 
singulis diebus dominicis et festivis publice nuncciatis, tarn diu donee 
a nobis mereatur absolví.

27. [BI. 52r], Venerabili in Christo patri ac domino suo gracioso 
domino Wratislaviensi episcopo C. prepositus, D. archidiáconos totum- 
que capitulum sive ecclesia Wratislaviensis debite reverencie et obedien- 
cie oracionumque devotarum continuitatem.,

Quod minoris audacia inconsulte presumit admitiere, per maioris 
prudenciara equanimiter debet em en dark

Pridem b. decani nostri inaudita et prorsus insólita contra nos et 
concanonicos nostros inhorrescens sevicia fere et in extasim modos 
advertentes devexit. Nam oblitus modestie ecclesiasticis censuris non 
servatis modis et gradibus penas exasperando sieque vehementer in- 
fligendo ecclesiam vestram matricem interdicto subiciens singulares 
personas de capitulo nostro de communione gregis secludens distri- 
bucionibus cottidianis, quibus debentur refoveri aput ecclesiam residentes, 
privavit . . .

Die Aufhebung des Interdikts wird gefordert.

28. [Vl. 52v], P[reczlaw] miseracione divina episcopus Wratis
laviensis honorabili viro b. decano nostro maiori Wratislaviensi salutem 
et a domo horroris declinari.

Indigne severitas pene inflicta indignari facit i inmérito pacientem.
Hine est, quod querulosis [53r] relatibus fratrum nostrorum C. 

prepositi, D. arcidiaconi tociusque capituli nostri Wratislaviensis ad
hortad, ymmo verius excitad nimis grave ferimus et moleste prout 
asserunt, quomodo vos discrecione minime previa, que virtutum di- 
noscitur esse mater, in eos continue deseviatis tyranni pocius officium 
quam correctoris gestando ex eo et pro eo. Nam inter alia, licet sit 
laudabili consuetudine penitus alienum, frivole excommunicacionem in 
ipsos fulminando, quotidianis cibarijs licet manualibus distribucionibus 
spoliastis eosdem. Sed quod deferios ipsam ecclesiam, que subiec- 
tarum ceterarum ecclesiarum noscitur esse magistra et mater, interdicto 
ecclesiastico subiecistis, divinum officium, quod promoveré deberetis 
impróvido perturbando. Cum autem talia, si vera sunt, magis ex levitate 
quam ex maturo consilio prodijsse credantur, vobis districte precipiendo 
mandamus aliquatenus carere not entes, quatenus ante omnia interdictum 
ipsum, quod incaute tulistis in ecclesiam kathedralem, que nunquam 
racione specialis privilegij et prerogative superioritatis nisi pro maximis 
et arduis molestijs, turbación!bus et culpis interdici, proof a fide dignis 
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accepimus, antiquitus consvevit, absque omni difficultate relaxantes 
concanonicos vestros, si quos excomunicastis, ab huiusmodi sentencijs, 
absolvendo fructus distribucionum et naturalium seu quottidia [ö3v] - 
narum subtractos plene restiluatis eisdem suspendentes huiusmodi vestro- 
rum processuum immoderatam rigorem, quousque in capitulo generali 
proxime celebrando, cui et nos auctore domino Interesse propon i mus, 
super obiectibus vestris tune faciendis et ipsorum canonicorum oestro- 
rum responsionibus hiñe inde cognoscamus veritatem. Eten im neutri 
partí deo propicio deficiemus in justicie complemento providentes, ne 
quando ex quadam facilitate et intemperate nec calore fratres vestros 
similibus aggravetis, cum nonnumquam severitate rigoris detrahendum 
sit asperitatem iuris lenitate mansuetudinis molliendo, ne dicti fratres 
et concanonici vestri contra vos ad nos perferant idem.

29. [231. 53 v], Venerando in Christo patri domino suo pijssimo 
domino P[reczlaw] Wratislaviensi episcopo B. prepositus et decanus, 
C. archidiaconus totumque capitulum Wratislaviense debitam reverenciam 
cum augmento salutis. Dignum admodum cum cautorio membra aduri, 
que fomentorum non sciunt disciplinam.

Dudum honorabilis vir D. cantor noster Wratislaviensis a nobis 
capitulariter pluries et sepius cum instancia requisitus, ut advertens, quia 
propter officium ecclesiasticum confertur beneficium, apud ecclesiam 
suam faciendo residencian! personalem diligenter intendere[t] divinis 
officijs diurnis pariterque nocturnis [54r] chorum regen do, internando 
diaspalma (!) et sinspalma alternis choris simphoniantibus canticum 
melodie salvatori persolventibus cura pervigili nec non temporis opor- 
tunitatem eadem in ecclesia impulsu campanarum, solempnisacionum 
vocetenus seu cursum ferialem, prout mos et ritus ecclesiastice obser
vance ortodoxorum inolevit, excusso torpore negligencie fideliter custo- 
diret, cum nostre correccionis opido impaciens benediccionem in male- 
diccionem commutans contencionis et scan dali fratribus et concanonicis 
suis materiam plurimam accumulavit et augmentavit. Ne igitur de 
pertinacia sua comodum reparare violare cernatur, cum turpis sit pars, 
que suo non congruit universo capitis sani, putridum membrum sen- 
ciat ad urgentem medelam, videlicet castigacionem culpe conformen!, 
et nisi se emendaverit et resipuerit a commissis, de autoritate plena 
debita plectendus a vobis, pater et domine, corrigatur et hortetur ac 
eciam finaliter inducatur saltern, si ipse quandoque ecclesie propria 
deserviré nequeat in persona, alium ydoneum ad exequenda premissa 
loco sui studeat subrogare, ut cultus creatoris laudibus debitis ullo 
tempore non fraudetur.

30. [231. 54r], P[reczlaw] dei gracia Wratislaviensis episcopus ho- 
norabili viro D. cantori [54'] nostro Wratislaviensi salutem in domino 
et torporem desidie in cultu divino declinare. Labrusca stans inter 
vites evelli quemadmodum palmes infructuosus succidi iure debent, 
nisi faciant dignos fructus. Ita pari racione persona debitum officij 
sui non adimplens protinus a consorcio fratrum, nisi emendatur, mere- 
tur exterminar!.

Proinde noveritis honorabiles vestros fratres et concanonicos vestros 
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B. prepositura et decanum totumque capitulum nobis direxisse sua 
scripta continencia super negligencia[m] vestram multiplicem querelam. 
Preten dunt en im contra vos primo et ante omnia, quod raro vel num- 
quam apud ecclesiam vestram residendo per rura et abrupta privatorum 
locorum vestra instancia continue divagetur, ecclesia dei matrix et 
magistra subiectarum sibi ecclesiarum defectuosissime regitur in cantu 
pariter et lectura, quod deterius, terribiles clamores obsoni totaliter a 
se discrepantes et discordes quasi iurgiorum et improperiorum, cum 
laus divina solet decantar! tediosius, audiuntur dicta tonorum; non ser- 
vatur tempus psallendi in horis; per intempestivas pulsaturas campa- 
narum confunditur, ex quibus plurima scandala in plebe [551 ] nascun- 
tur. Quid multis morari! Nullus ordo in hijs, que vestrum contingit 
officium, sed horror magis persevera! . . .

. . . exhibeatis apud ecclesiam ipsam sedulam residenciara per
sonalem regendo et regí procurando chorran et cantum chorałem simul et 
spalmodiam (!) punctatim et distincte, horis debitis et laudabiliter con- 
suetis pulsar! mandando, omniaque et singula alia, que cantoris con
cern it officium fideliter et devote adimplere curetis, si casu interdum 
aberitis, succentorem ydoneum, qui vice [55r] vestri premissa suppleat, 
ord metis, fratres et canónicos vestros quibuslibet [opjprobrijs et con
vicios nullatenus perturbando, alioquin contra vos gradatim servato iuris 
or-dine usque ad premissam prenotatam penara autore domino procul 
dubie procedemus.

31. [Bl. 55v]. Venerando in Christo patri religiosissimo domino 
suo pijssimo domino Jo[hanni II.] abbati monaster!] Lubinnensis Cister- 
ciensis ordinis C. humilis et devotus cl eri cus sincere devocionis prompti- 
tudinem. Aures benignas humilium precibus inclinare. Obediencia 
voto i uñeta victimis vice proponitur. Nam per victimara aliena caro, 
per obedienciam vero et votum ipsum propria voluntas maceratur.

Sane consideratis fluctuacionibus huius mundi immundi nichil 
reperi, nisi quod eius rose et lilia fallada spine sunt et perniciosa 
¡acula. Totum enim, quod in orbe speciosum geritur, cum ,ve‘ incipitur 
et cum ,ve‘ terminatur, et non est in humanis delicijs ulla salus. Cupiens 
itaque me de hac fragilítate refrenare, tutissimam partem vite contemplative 
eligere, ordinem sanctissimum Cisterciensem, quern pre omnibus ab 
etate teñera desiderio desiderabam, decrevi subintrare. Quare ad fontem 
misericordie paternalis dulcedinis vestre genu flexo censui convolandum 
et recurren: non expavi supplicans cernuus supplexque et devotus ex- 
horans, quatenus dominice remuneracionis ob meritum me ad consor- 
cium monachorum seu fratrum monaster!] vestri ordinis misericorditer 
[56r] ac dignanter assumatis inibi sub regula beatissimi Bernardi degere 
seu deo militare gestientem, scientes, quod nulla abstinencie, paciencie, 
obediencie, equanimitatis, fragilitatis. manswetudinis asperitatisve cuius- 
libet difficultas pro salvatoris nomine fiducialiter spero ullo tempore 
meum animum poterunt ¡inmutare.

32. [Bl. 56r]. Johannes dei misericordia abbas monaster!] Lubu- 
censis Cisterciensis ordinis providencia et devocione pollenti viro C. 
clerico de T. in vero salutem. Testatur evangélica veritas, quod nemo 
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mittens manum ad aratrum et retrospiciens aptus in regno dei et alibi 
dicitur. Melius est viam domini non agnoscere quam post agnitam 
retroire.

Inde est, quod perspectis litteris vestris cognovimus vos desiderare 
religion! sancti Bernardi se (!) tradere studiose. Grandis quidem affec- 
tus is est, sed voluntad divine gratus et facilimus comprobatur. Cum 
dicat ewangelica autoritas: Jugum en im meum suave est et onus meum 
leve1. Polens enim est deus augere vobis caritatem, graciam in pre
sentí et gloriam in futuro, ut, quod iam incipit sancti Spiritus afflacio, 
perficiat gloriosus eiusdem effectus. Metiri tarnen convenit operatoris 
cuiuslibet, antequam sarcinam operis subeat, districcius sui qualitatem. 
Ita nimirum et in proposito. Regula namque bead Bernardi in multis 
ceteris est asperior. Namque non nisi raro et in casu egritudinis esus 
carnium fratribus illius ordinis conceditur. Non lineis sed lañéis vestibus 
super et supter operiri datur; [56v] vigilijs et ieiunijs crebrioribus et 
Boris prolixioribus nec non silenciorum observancias, tenuibus mensis, 
levioribus potibus, non ad voluntatem, sed dumtaxat ad necessitatem 
macerad, confoventur, plerisque alijs incommodis, presertim abieccione 
proprie voluntatis. Hoc enim generale est cuiuslibet ordinis monacho, 
ut veile aut nolle non habeat, proprium nichil fore ass erat, mundiciam 
carnis et casti monie virtutem sectetur. Istis i taque plene pensatis vestra 
erit caute deliberare, utrum inicio huius laboris valeat responderé finis 
salutaris. Quocirca vestre devocioni scire damns, quoniam, si in con- 
ceptu peticionis nobis directe perseverare decreveritis, vestre suppli- 
cacioni locum exaudicionis concedimus per presentes vobis insinuantes, 
ut a data presencium computando unius mensis spacio evoluto cum 
aparatu monachico monasterium ingressurus inibi prefato ordini sancti 
Bernardi subdendus tamquam monachus gressus vestros ad nos pro- 
peranter dirigatis.

33. [BI. 56v]. B[odzanta 1348 — 1566] divina et apostolice sedis 
providencia episcopus Cracoviensis honorabilibus viris dominis universis 
et singulis archidiaconis nostre diócesis salutem in domino sempiternam. 
Male venit ad mensam domini, quem prave redarguunt acciones, et 
nimis indigne tractat hostiam salutis, qui ceca libídine totus recedit ab 
opere [57r] salutari.

Ea de re multorum clamoribus excitati super inpudica et incestuosa 
vita prespiterorum et máxime curatorum nostram tota[m] per dyocesim 
consistencium, que a laycis retorquetur in scandalum ac perniciosum 
trahitur in exemplum. Quanta enim sit dignitas sacerdotis et quäl em 
mundiciam requirat status menesum (? Glosse: sacrificium) altissimo 
offerentis, plurimi nostri subditi minime advertunt sacerdotes, mallius 
ut fabri tenantes in fabrica meretricis, nec vicio deputant, si multi spur!] 
de eorum exeant officina. Quare Universität! vestre tenore presencium 
districte in virtute obediencie et sub excommunicacionis pena preci- 
piendo mandamus, quatenus emitatis edictum, quilibet in sibi subditos 
a deo missus, ut in crastino sancti Michaelis archangel! omnes et singuli 
ecclesiarum rectores et plebani tocius nostre diócesis vobis personaliter 
compareant, circa eos requisicionan facturi diligent! et sollicito studio,
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quod quivis illorum, qui deprehensus fuerit et inventus in concubinatus 
laborare vicio, ipsas singulas concubinas et focorias singuli infra oc
tava die a vestris hortamenti monicionibus faciendis dimittant, depellant, 
amoveant et elongent corporaliter tactis sacrosanctis ewangelijs iuraturi 
de non reassumendo easdem. Quod si quispiam [57r] forsan dictorum 
prespiterorum vobis vel alicui vestrum se opponere presumpserit, ilium 
trina monicione premissa de parendo vestris mandatis discrecione ca
nónica compescatis, alioquin ipsum vel ipsos nobis difiere de tali pre- 
sumpcione curetis, ut contra eum iuxta iuris formam ad privacionem 
beneficij vel alias, prout expedíens fuerit, procedamus.

34. [93L 57v]. Venerando in Christo patri ac domino B[odzanta] 
Cracoviensi episcopo Nycolaus archidiaconus, licet indignus debite 
subieccionis et reverencie famulatum cum oracionibus devotis in Christo. 
Expedit audacia perversorum, ut superiors potestatis auctoritas nedum 
prohibicione criminum sit contenta, verum eciam penam delinquentibus 
condignam imponat.

Ideo ad mandatum vestrum chatis plebanis sedis mee sollicite 
perquisivi de vita et conversacione singulorum. Unum enim ex hijs, 
videlicet P. rectoran ecclesie de Slansko clamorosa insinuacione previa 
deprehendi multis flagicijs involutum, máxime abusu fornicacionis, 
mechie, reatus adulteri[i] multipliciter vicijs irretitum. Ut vidissem, si 
huiusmodi wulgarem clamorem opere complevisset, ad ecclesiam in 
Slansko personaliter censui accedendum. Is vero meum persenciens 
adventum [581 ] tamquam sibi male conscius, collectis pluribus malignis 
fautoribus et complicibus suis manu armata hostiliter in me dei timore 
postposito horrendam ausus est facere aggressuram, et nisi maturus 
in fugam fuissem conversus, morti essem traditus manibus reproborum. 
Quocirca vestra est, pater benigne, tanto fací norę pro demeritis penam 
dictare, tarnen omnia siquidem subpliciter exoro, ut tante temeritatis 
excessus ceteris prodat in exemplum. Prefatus namque latro et ti
ran n us beneficio, quod actenus optinuit, spolietur michique a vobis 
larga licencia prebeatur, ut invocato auxilio brachi[i] secularis, si cub i 
copiam illius me forsan habere contingent, comprehensum artho carceri 
val earn deputare ad penitenciam peragendam. Datum in C.

35. [BI. 58r]. Venerabili in Christo patri domino Pfreczlaw] 
Wrateslaviensi episcopo B[odzanta] Cracoviensis episcopus sincere salutis 
affectum et on era fraterna feliciter supportare. Prelatorum ecclesie re- 

. quirit officium se invicem mutuo iuvamine confovere suadente apostelo 
,alter alten us honera pórtate et sic adimplebitis legem Christi.  Vestra 
i taque reverenda fraternal is dileccio nosse dignetur nos kalendas Octobris 
ex voto, quod emisimus, ad limina beatorum Pauli et Petri apostolorum 
ad urbem velle peregrinar!. Ea de re ex fidencia special! vestram 
benignitatem [58v] duximus exorandam, quatenus contemplacione diutine 
et antique amicicie et unionis, que operante gracia divini favoris inter 
nos altrinsicus digna agebantur et perseveraban! et inantea, prout fir
miter speramus, vinculum eiusdem amoris in Christo solidabitur inter 
nos plenum accipiens firmamentum, in absencia nostri vices nostras in 
spiritualibus, seu ea, que sunt pontificalis ordinis in vos gratuito assu- 

*
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matis, nostram diocesim, loca et inhabitaciones eins procurando et 
dirigendo in viam salutis, difficultate qualibet non obstante. Quod 
erga vestram dignacionem et studiosissime cupimus promereri.

36. [SI. 58']. Reverendissimo in Christo fratri sibi presincero 
B[odzanta] Cracoviensi episcopo P[reczlaw] divina [providencia] Wratis- 
laviensis episcopus . . . Ordo racionis expostulate ut amicorum alter 
alter! us precibus condescendat.

Proinde rogatu preciare vestre fraternal is dileccionis gracius in
clinad votis vestris placeré ubilibet gestientes tempore absencie perso
nalis dimidio medij anni spacium, [si] morosa tarditas in urbe ad li- 
mina sanctorum innixa, quin revertatur ad propria, dispendiosius non 
excedat, curam et onus in spiritualibus pontificalem ordinem continen- 
tibus vestra in diócesi gestabimus ac nostris humeribus vestri ob amo- 
rem imponimus, de ulterior! tractu temporis nos minime gravantes 
huiusmodi sollicitudine, cum [59r] arduorum nostrorum frequencia, 
corporal is inbecillitas, seni [i] confeccio, laborisque di umitas aput vestram 
prelucidam prudencian! mérito nos reddere debent excusatum.

37. [Bl. 59°]. B. [Jaroslausl] divina providencia sánete ecclesie Gnes- 
nensis archiepiscopus venerabilibus in Christo fratribus universis nostre 
provincie coepiscopis, ad quos presentes pervenerint, salutem et sin- 
ceram in domino karitatem. Bone rei dare consilium et presentís habere 
vite meritum et eterne beatitud in is cernitur premium expectari.

Eapropter vestre fraternitatis presincera caritas agnoscat, agnoscendo 
studiose considerare velit, quomodo nostra maior et metropolitana ec- 
clesia vetustate fere destrucción! expósita ruinatim minatur ruinam. Quia, 
quod omnes tangit vel saltern multos, ab omnibus vel a multis appro- 
bari debet —, omnes enim vos provincial iter eidem sánete dinoscemini 
fratres et fili] ecclesie couniti tamquam metropolitane et matrici — 
vestra igitur omnium fratrum nostrorum interest eidem adesse consilijs 
et auxilijs oportunis. Vestram i taque nimirum universitatem presentibus 
requirimus, rogamus et exhortamum in domino, nichilominus in virtute 
sánete obediencie precipiendo mandantes, quatenus omnes vos et quilibet 
vestrum, qüi quociens et quando per discretum virum N. questorem 
stacionarium sett collectorem elemosinarum pro fabrica dicte ecclesie 
nostre nostras patentes liberas petitorias deferentem [u. ein a. Rde. ab- 
geschn. Wort] requisiti fueritis de promovendo eundem vestris subditis 
archidiaconibus, ruralibus decan is et ecclesiarum rectoribus per vestras 
diocesienses constitutis, ad quorum loca dictus N. christifidelium ele- 
mosinas pro fabrica ante dicta collecturus pervenerit, districte [59v] 
mandantes iniungatis eisdem, ut ipsum N. in exhortacionibus suis ad 
populum pro moveant, indulgencias insinúan!, fraterna karitate et dilec- 
cione eundem reciplant et pertractant, ut exinde et vestra quoadnos et 
eorundem subditorum vestrorum ad superioritatem vestram devota ob
ediencia mérito valeat commendari, rebel les et contradictores, si qui 
forsan reperti fuerint iussionibus vestris contra ire, ulcione canónica 
districcius compescendo.

38. [Vl. 59v]. Venerabili in Christo patri ac domino Jeroslao 
[1342—1372] sánete Gnesnensis ecclesie archiepiscopo divina et apo- 
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stolice sedis [gracia] Cracoviensis episcopus tarn promtam quam debitam re
verencian! cum salute. Equitate naturali liberami ne (?), quod recte racionis 
suadentibus in omni casu maior necessitas minorem excludit . . . [Ab
lehnung.] Nam matrix et kathedralis mei episcopatus ecclesia nedum 
vergere incepit ad precipicium ex causa antiquitatis, quin ymmo distruc- 
cioni ultimate nisi festinanter ei [60r] succurratur, iam extat subnixa, 
sed et zenodochia mea collectiva miserabilium personarum egrotancium 
minis similiter vicina, preterea pontes et vialia eidem civitati adiacentes 
et adiacencia et alibi mee diócesis elemozinis christifidelium reformar! 
sólita facta caduca reparacione festina noscuntur indigere . . .

39. [BI. 60r]. Innocencius [VI. 1352—1362], episcopus servus 
servorum dei dilecto filio C. [Petrus de Gros] tituli sancti Martini in 
montibus diácono cardinal! [seit 1351; gest. 1361] in Yspanie partibus 
legacionis officio fungenti salutem et apostolicam benediccionem. Non 
meretur discípulos erroris argui, cum magister eius relabitur [60"] errorem 
in deterioren!. Num quam en im potest, nec de iure poterit subditos 
incusari, quem superioris defendit auctoritas et doctrina et male potest 
pudicum sapere, qui magistrom habet impudicum.

Ea de causa te partes Hispanic tamquam legaturn misimus duxe- 
ramusque statuendum, ut christifidelibus doctrinara fidei te docente 
reciperent et tenerent.. Nunc autem [Hs. ante) ut novi (Hs. nobis) dei 
exactoris geris officium et deprivati Symonis, fili] diffidencie, opere 
plurimum indulges, ita quod iam non prestatur pervigil cura salutaris 
doctrine tibi credite, sed exsecrabiliter circa episcopos et alios ecclesiam 
prelates eligendo non eligendos et repellendos confirmando a te con
tinue insistitur cupiditati et rapine. Quare tibi precipiendo mandamus, 
quatenus maturius qualibet occasione sera ota ad Romanara curiam 
revertaris. Jam enim ulterius administracionem tibi concessam legacionis 
non poteris exercere. Minus enim dignum ducimus et minus utile, 
ut unius ovis contagion! in totum ovile refundatur, cum plebis in
dicium nostro in tempore tai iter procederé noscatur, quod si onus deli- 
querit, quorum de coliegio tu es, ceteri omnes minime credantur im
munes. Datum Avinionis kalendas Octobris pontificates nostri anno 
quinto [1357].

40. [BI. 60"]. Sanctissimo in Christo patri ac domino suo pijssi- 
mo domino Innocencio sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici 
C [Petrus de Gros] in montibus sancti Martini dyaconus cardinal is 
licet indignos, in Hyspania legacioni deputatus, humili so! cum re- 
commendacione devota pedum oscula beatorum. Bonus pastor non 
semper recipit in aure crédula verbum venenosum invidie mencientis.

Donee eram in sacra curia, nonnulli miete ceperant oblatrare et 
trahere suspiria ad mea felicia, qui ridere solent in duris casibus et in 
soils doloribus aliorum. Quantum intelligo de vestris litteris, illa malicia 
venenum in auribus vestris posuit me minus inste atrociter lacerando 
meara personam, quam deus custodial ab omni crimine, de symoniaca 
pravitate, negligencie torpore corrigenda corrigere dissimulantem et 
quasi pluribus alijs vieijs laborare procaciter malignancium sollicitudo 
denigrare est conata. Noverit deus et tota Hyspania, quod iniuncte 
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legacionis michi officium decentar exercui, errores plurium dampnavi 
cauterij adustione doctrine felicis, nec emungo marsupia, prout asserit 
mendosa detraccio. Quocirca vestra paternitas indicit michi reditum, 
mandatum devote recipio me genibus vestris afflectendo ac suppliciter 
deprecando, quatenus in conspectu vestro compareant meo in reditu, 
qui michi absenti, quod dedecet, obloquuntur.

41. [81. 61']. Expeditis formulis litterarum missiliumque dicere 
omitiendo inter personas absentes, nunc iuxta premissum ordinem in 
principio huius operis de litteris cirographicis, contractibus et ponderosis, 
que fidem posteris, presentibus et futuris de hijs, que geruntur me
moriales, pro qualitate diversorum agibilium videatur, et que inter 
huiusmodi litteris privileya stili alcioris censentur crebrius occurrere, 
primo de ipsis privilegijs, prout descendunt a varijs gradibus persona- 
rum, tractare. Ubi notandum, quod privilegium describitur sic[ut] est 
ultranis commune: Alicui persone a principe vel inferiore superioritatem 
habentfe] gracie vel prolongado, doni iurisve specialis elargicio, unde 
dicitur privilegium . . .

42. [Bl. 61']. G[regorius XI. 1370—1378] episcopus servus ser- 
vorum dei, venerabilibus in Christo fratribus, patriarchis, archiepiscopis, 
episcopis nec non dilectis filijs inferioribus [62r] ecclesiarum prelatis 
universis salutem et apostołicam benediccionem. Quoniam intra sanc- 
tam ecclesiam, cui auctore domino licet immeriti presidemus, non millos 
ord ¡nata caritate ad tronum eburneum et aureum reclinatorium veri 
Salomonis felicissime conscendere spectamus, ínter quos eos precipue, 
prout verisimiliter speramus, viri ierarchiti videlicet religionem sanctam 
profess!, qui abnegantes se et sua humiliter obedire pocius eligentes 
quam negligenter amittere paucissimos dies huius vite, tantummodo 
penitencie deputatus primatum felicitatis optinere noscuntur, ex debito 
cure pastoral is predecessorum nostrorum sanctorum patrum, qui Ci- 
sterciensem ordinem tamquam arciorem observancie salutaris pluris liber
tad bus dotaverunt, vestigios inherentes, patrocinio salubri eis non de- 
bemus abesse, quin ymmo consultum prebere pariter et iuvamen, ut, 
cum ad necessitatem habuerint temporada, fiducialius appetent sempi
terna, memorato ordini et fratribus eius presentibus et futuris perpetuo 
damus et concedimos libertatem et emmunitatem non solvendo decimas 
de agris novalibus et alios, quos excolunt proprijs laboribus et expensis, 
ita, quod nec dyocesanis nec alijs quibuscumque personis cuiuscumque 
pertinencie, dignitatus, status aut condicionis existan!, absolucionem 
huiusmodi decime utraque teneantur. Nulli ergo omnino hominum 
liceat hanc nostre donacionis libertatem de consilijs fratrum nostrorum 
factam aliquatenus [62v] infringere vel ei ausu temerario contraire. Si 
quis autem hoc attemptare presumere!, indignacionem dei omnipotentis 
et beatorum Petri et Pauli apostołorum eius se noverit incursum. Actum 
et datum Avinionis kalendas Novembris pontificatus nostri anno 
sexto [1376].

43. [Vl. 62']. In nomine sánete et individué trinitatis amen. 
Karulus divina clemencia Romanorum imperator et semper augustos 
omnibus salutem. Fratres fideles clemencia imperialis benign!us atque 
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gratuiter sustulimus et maiestatis tanto fectindius ubertate liberalitatis 
imperatorio contuemur, benignius ätque gratuitas sustulimus presidíjs, 
quanto pro qualitate meritorum in ipsos relucet elegantis serviminis 
ydeoneitas suculenta.

Notum igitur facimus omnibus Romano imperio fidelibus, quod 
inspecta summa devocione ac fidelitate preciare streu ui et magnifici 
famulatoque illustris P. [Rheingraf Ruprecht d. Älteres palatinus comes 
Flandrie suique maiores nobis ac nostro Romano imperio prestitit, ostendit 
pariter et presentavit et est in futurum annuente domino prestiturus, 
Castrum vulgariter nuncupatum Valstein [v über der Zeile; Wolfstein 
bei Kaiserslauterns ad nostram maiestatem per defectum bered um na- 
talium pragmatice devolutum in confinio Flandrens! situatum sibi dicto 
P. suisque iibris et quibusvis successoribus legittimis natis vel nascendis 
perpetuo et in totum cum omni iure, honore et iurisdicione, apendicijs 
nec non opidis, villis, piscaturis, vineis, agris, pascuis, paludibus, melli- 
cijs, venabulis, omnibusque et singulis alijs usibus et fructibus, lucris 
vel questibus et utilitatibus, quibuscumque vocentur nominibus, ipsi 
castro adiacentibus et annex is, prout idem castrom ab antiquo in terri
torio et districtu metatum dinoscitur in suis terminis et gradibus circum- 
ferencialiter et distinctim damos, donamos, assignamus et in titulum 
verum hereditario iure ascribimus et incorporamos pacifice et quiete 
tenendum, habendum et possidendum, vendendum, aligenandum, donan- 
dum et modo quolibet commutandum et in alium seu in alios trans- 
ferendum salvo dumtaxat eo servicio, quod de ipso castro divis Romanis 
imperatoribus inpendi consuevit, debet et exh i here. Ad alia cuique homi- 
num de ipso et racione ipsius exhiben da, inpendenda et facienda ser
vicia et subeunda o nera memoratum P. et suos posteros nequáquam 
ullo tempore volumus sub ¡acere sub minucione gracie imperatorie ma
iestatis universis et singulis districcius inhibentes, ne quispiam in antedicti 
Petri ausu temerario iacturam presyliat, iniuriam vel gravamen. Si quis 
autem contravenire presumpserit, gloria careat imperatorie maiestatis et 
nomine pene mille libras auri puri componat n ostre cam ere, med ¡etatem 
consignandam, reliquam vero medietatem prefato Petro vel eins suc
cessor! iniuriam pacienti. Actum et datum ydus Octobris anno imperij 
nostri tercio, presentibus illustribus principibus nostris b. e. d. etc., in cuius 
rei [63v] testimonium nostra bulla aurea presentibus est appensa etc.

44. [231. 63vs. Premissa obediencia filiali quantam simulamque 
graciarum. Sumendo(?) Bononiam racione mee perfección is susceperim, 
paternam ac preamandam vestram pi etatem opinor et veraciter reor 
non latere eandem, vero sicuti virorum potest fide dignorum testimonio 
comprobare, actenus stans in gymnasio pro librorum comparacione 
ac exerciciorum adesiofne] effudi totaliter sic, quod amplius nichil 
expendere superextat, ut et quia surculus plantarum natural iter ñeque 
subolere fomento cessante nutricuit, sic filiorum teneritas ad studij 
dulcorem subtracto paterne pietatis beneficio minus valet concito sub
limar!. Quapropter rogito multa prece promotivum studij largiri 
dígnantem, ut futuris temporibus vestros columes artus queam sub
levare etc.
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Nun mit kleinster Schrift nachgetragen:
45. [63 VJ. Salutem et lupinaribus insidijs divinam per ciernen- 

dam premuniri. Intimis suspirijs anime mee seu dolore cordis sau- 
ciatus gemitum pro gandío michi assumendo crucior incessanter dilec- 
tissime ovicule amissione verídico relatu percepta, quam quidem, ut 
ayunt, tui ortus in secretario pascuis uberrimis inclusam servasti, que 
licet plurimum te rennuente sepem conscendens transsilivit, quam lupus 
griseus et transilvanus invadens ipsam mordacitatis sue dente laniendo 
lupanaribus faucibus deglutivit, quem tu diligenter insecuta manicis 
ferréis ipsum lardando indicte ovis tamquam compeditum tenens et 
captivum pábulo eiusderm ovis seu refocillacione dulcissimi ipsum 
recreando. Quapropter tuam dileccionem aggredior presentibus con- 
sulandam, quatenus griseum et transsilvanum lupum pretactum dicto 
ovis e domicilio ruptis suis compedibus evadendo ipsum, quanto deins 
dimitías, ne (Hs: ut) sua lupanaris natura roborata fauce voracitatis 
sue volnus tibi aliquod irreparabile seu dampna inferat ampliora, pre- 
tacte tarnen ovis vestigia studiose subsequendo ipsam requires memorans 
verbum ewangelicum dominieren docentem: Quis vestrum, qui habens 
centum oves et si perdiderit unam ex eis, norme dimittet nonaginta 
novem in deserto et vadit ad illam, que perierat, donee inveniat illam, 
et tune imponit humeros suos gaudens et veniens domum invocat 
amicos suos dicens: Congratulamini michi, quia inveni ovem, quam 
perdíderam. Ideo si diligenter acquieveris, dolorem in leticiam, luctum 
in gaudium et merorem sencies in exultacionem nobis convertí.

46. [231. 64r]. Salutem et omnium perturpacione semota. Tue 
sinceritati, quam meis turbacionibus intimis visceribus sendo contur
ban vocib us querulosis licet invitus intimare compellor, omnibus bonis 
nostris nu per inpensis par turturum albarum caro me precio com- 
parasse, qu as mei pomerij in frondibus inclusas dulcissimis tritici gra- 
nunculis saciando cibavi ipsa, tarnen contemptibiliter sprevit feminei 
generis instanciam dimidiando, magis silve superbit nemoribus quam 
mearum arborum dulcissimis fragulatibus fructuum odoribus inhabitando 
delectatur sui comparis caudatissimi oblita alium sibi magis sociando 
et digniorem evolavit. Quam omni diligencia subsecutus ipsam alli- 
ciendo Salomonis cantica pluries replicavi sic dicentis: ,Veni, arnica 
mea, speciosa mea, columba mea, in foraminibus petre, in caverna 
macerie, ostende michi faciem tuam, sonet vox dulcís in auribus meis, 
vox enim tua dulcís et facies tua decora'. Que minima iucunda prioris 
oscula mariti confutando venire omnímodo recusavit. Ipse vero viri
lem tenens firmitatem alium sibi assumere recusat gemitum pro cantu 
coaubii voce columbina crebrius insonando arescentibusque arborum 
ramusculis insidendo rennuit consolar!, quatenus si ipsam tui in viri- 
darij arbusculis unquam alicubi conspicies ipsam illaqueare procures, 
ut uno compare non amisso aliam possim combinando rehibere.
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XI.